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Europass 
Curriculum Vitae 

 
 

Të dhënat Personale 
 

 

Emri Mbiemri 
  

Luljeta MINE 

Adresa 
 

Rr “Isuf Elezi”; Nd 26; H 5; Ap 10; 1022;  Tiranë 

Telefon  Cel: 0683887261  

  

E-mail luljetamine@yahoo.com; lmine@ubt.edu.al 

  

Kombësia   Shqipëtar 

  

Datëlindja 19/05/1962 

  

Gjinia Femër 

  

Eksperienca në Punë  

  

Datat  2004 – në vazhdim, pedagoge e gjuhës Angleze (ESP) “Universiteti Bujqësor i 
Tiranës.  

 1996 – 2004 mësuese në “International Language Center”, Tiranë.  
 1995 – 1996  mësuese në shkollën 9 - vjeçarel “A. RUSTEMI ” Tiranë. 
 1989 – 1995  mësuese në shkollën 9 - vjeçarel “O.MYDERIZI” Tiranë. 
 1988 – 1989  mësuese në shkollën 9 - vjeçarel “M. MAME” Tiranë. 
 1988 – mësuese në shkollën e mesme Krrabë, Tiranë 

 

Pozicioni i Punës Lektore 

Përgjegjësitë dhe 
Veprimtaritë kryesore 

Kryerja e leksioneve dhe seminareve në Gjuhën Angleze (ESP në fushën e   
Pylltarisë,  Menaxhim i Turizmit Rural, Industri Druri, Dizajn); kryej 
hulumtime të    avancuara në   studimet pedagogjike dhe terminologjike; 
hartimi, përgatitja dhe zhvillimi i materialeve  mësimore; përfaqësimi i 
Universitetit Bujqësor në konferenca dhe seminare profesionale. 

Emri dhe Adresa e 
Punëdhënësit 

“Universiteti Bujqësor i Tiranës”, Shqipëri 

  

mailto:luljetamine@yahoo.com
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    Arsimimi dhe Kualifikimi  
   

Data 

 
Titulli  

 

Emri dhe lloji i organizatës që ka  
dhënë titullin 

Data 

 
Grada shkencore 

 

Emri dhe lloji i organizatës që ka 
dhënë gradën 

Data 

 
Titulli 

 

Emri dhe lloji i organizatës që ka  
dhënë titullin 

                                           
Data 

 
Grada shkencore 

 

Emri dhe lloji i organizatës që ka             
 dhene graden 
 

                                       
Data 

          
        Arsimi i lartë 
 
Emri dhe lloji i organizatës         

që  ka   dhënë diplomën 
 
 

 

 

 

 

 
16/12/2015 
 
 
Titulli  “Profesor i Asociuar”     
    

“Universiteti Bujqësor i Tiranes”,  
 
    
   06.12.2013. 
 
   “Doktor i Shkencave”. 
 
  “Universiteti Bujqësor i Tiranes, Fakulteti i Shkencave Pyjore. 
 
   
12/02/2010 
 
 
“Docent”  
 

“Universiteti Bujqësor i Tiranes”,  
 
   Janar, 2008 
  
 Master (Ma) 
 
   
    Universiti i Tiranës.  
  Sheshi “Nënë Tereza”, Tiranë  
 
 01/10/1981 --- 13/07/1985 
  
 Diplomuar në Mësuesi  
 
   
Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiti i Tiranës.  
 

         Aftesite   Personale  

                                   
Gjuha amtare 

  Shqip 

Gjuhë të tjera   Anglisht, Rusisht.  

Vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

European level (*)  Listening Reading Spoken 
interaction 

Spoken 
production 

 

Anglisht   
C2 

Proficient 
user C2 

C2 
Proficient 

user C2 
C2 

Proficient 
user C2 

C2 
Proficient 

user C2 
C2 

Proficient 
user C2 

                                                                                                          
Rusisht 

 
A1 

Basic User      
B2 

A1 
Basic User     

B2 
A1 

Basic User     
B2 

A1 
Basic User     

B2 
A1 

Basic User       
B2 

 (*) Common European Framework of Reference for Languages 

  

Aftësitë sociale   Marrëdhënie të shkëlqyera me njerëz të moshave të ndryshme. E aftë për të punuar  
në  mjedise multikulturale dhe mosha të ndryshme.  

  

http://europass.cedefop.europa.eu/LanguageSelfAssessmentGrid/en
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Aftesitë organizative 
 

Bashkëpunuese në punën në ekip.  

     Aftesitë   kompjuterike 
 

 
         Konferenca Shkencore  

 

   Microsoft Office 
 

 
1. LULJETA MINE, SHPRESA DELIJA. , (2014) 

“EPOSTL-Its power in the English teaching development” 6th ELTA Regional 
Conference, Shkurt 2014, Elbasan.  

2. LULJETA MINE, ARJAN SHUMELI, ESMERALDA SOTIRI. , (2014) 
“Terminology, its Problems and Standardization” ELTA Conference, Tiranë, Prill 
2014 

3. A. SHUMELI, L.MINE, E.SHERKO. 
 “The Importance of Interpreting Terminological relationships in Word 
Combinations in the Field of Agronomics in English and Albanian”, ELTA 
Conference, Prill 2014.  

4. L. MINE et al.  
“Formimi dhe Zhvillimi i Terminologjisë Pyjore” – Konferencë Shkencore me 
rastin e 50 vjetorit të Fakultetit të Shkencave Pyjore. (2009) 

5. V.MINE, L.ZYLAJ (MINE), A.JUPE, D.HAJDINI,  
“Pylltaria Komunale Shqiptare – një Mekanizëm për Menaxhim të Qëndrueshëm”. 
(Takimi i IV -t vjetor ndërkombëtar i IASH. Tetovë 31.08 – 02.09. 2009)  

6. A.XHAXHIU, L.MINE, E.BEZHANI. 
 “Përvojë dhe Vizion për Cilësinë e Zgjedhjes së Personelit’ (Poster) (Takimi i IV -t 
vjetor ndërkombëtar i IASH. Tetovë 31.08 – 02.09. 2009) 

7. L. MINE et al.  
“How to do terminology work with students” – Konferencë ndërkombëtare ELTA, 
Maj 2010 (proceedings) 

8. L. MINE & SH.DELIJA  
“ Veçoritë e Terminologjisë Pyjore si Fushë e Ngushtë e Dijes” IASH Takimi i Vte 

Tiranë 2010 (proceedings) 
9. SH.DELIJA  & L. MINE “ Rikonceptimi i Nxënies. Kureshtje?” IASH Takimi i Vte 

Tiranë 2010 (Poster) 
10. MINE V, ZYLAJ L , THACI B, KOTRO M  

“New working techniques in cutting and transport of forest biomass” ( 1st 
international conference on forest products, bioenergy and environment” 
Prishtinë 23-24 Sep. 2010 

11. MINE V, KOTRO M, MINE L,THACI B  
“Fires in forests, damages evaluation and main actors for fire fighting”  
( IASH, 5th annual international conference, Prishtinë 1-3 Oct.2010) 

12. BEJTJA  A, MINE V, ZYLAJ L, HALEBI A  
Përdorimi i mbetjeve drusore për qëllime energjitike në Shqipëri 
Konferenca e I rë ndërkombëtare e Prodhimeve të Drurit Bioenergjisë dhe 
Ambjentit ( 23- 24 Shtator 2010 Prishtinë , Kosovë) 

13. V. MINE, L. ZYLAJ (MINE) et al. ”Homonymy problems in teaching forestry 
terminology” the 5th  International ELTA Conference, May, 2012 (proceedings) 

14. E. ZELA & L. ZYLAJ (MINE) ‘Teaching and Learning through Social network” the 
5th  International ELTA Conference, May, 2012 (proceedings)  

15. MINE V, (MINE)ZYLAJ L,SECI A.  
“Assessment study of forest ecosystems for tourism development in Kukës 
region” International conference of ecosystems (ICE) 2nd ICE, Tirana,  Albania, 
June 1-4,   2012 , Proceeding ISBN: 978-9928-4068-2-8 , (Full paper) 

 



4 
 

 
 
                     

 

16. MINE V, ZYLAJ L, SECI A.  
“Study on safety and health conditions in forestry work and measures for their 
improvement in Elbasan region”. 9th International conference “Standardization, 
protypes and quality: a means of Balkan  countries’ collaboration”, October 5th – 
6th, Tirana, Albania,   2012 (ISBN 978-9928-0713-6-1) (proceedings) 

17. A. SHUMELI, L.MINE, E.SHERKO. 
 “The Importance of Interpreting Terminological relationships in Word 
Combinations in the Field of Agronomics in English and Albanian”, ELTA 
Conference, Prill 2014.  

18. LULJETA MINE, ARJAN SHUMELI,(2014) 
 “Përdorimi i saktë i terminologjisë, mundësi suksesi për biznesin” 2nd Annual 
International Scientific Conference “Global Change Economic and Legal Impact” 
Tiranë, Prill 2014  (ISBN 978-9928-123-80-0)(proceedings) 

 
19. ARJAN SHUMELI, LULJETA MINE. (2014) 

“The investigation of Grammatical and Semantic Relations in Terminological 
Word Combinations in a Specialized Text in English and Albanian” X International 
Conference on English Language and Literary Studies, Niksik, Tetor 2014. 
(proceedings) 

20. ARJAN SHUMELI, LULJETA MINE. (2014) 
“Mbi evoluimin e terminologjisë së ekonomisë: rëndësia e shqipërimit dhe e 
standardizimit të saj” 2nd Annual International Scientific Conference “Global 
Change Economic and Legal Impact” Tiranë, Prill 2014(ISBN.978-9928-123-80-
0)(proceedings) 

21. QOSE ANISA, TABAKU VATH, TOROMANI ELVIN, MINE LULJETA. (2014) 
“Value Chain Analysis of Medicinal Plants from Berati Region in Central Albania” 
Proceedings of the 8th Conference on Medicinal and Aromatic Plants of Southeast 
European Countries (8th CMAPSEEC) May 19-22, 2014, Adriatik Hotel, Durrës, 
Albania 8th CMAPSEEC  “Review paper” ISBN: 978-99956-10-66-
1(proceedings) 

22. LULJETA MINE, ARJAN SHUMELI (2014) 
 “Përpunimi i Terminologjisë Pyjore dhe Probleme për Njësimin e saj” 
Konferenca e III Ndërkombëtare (Kërkime Gjuhësore), ISBN 978-9928-14-131-6, 
Tiranë, Korrik 2014. (Proceedings) 

23. ARJAN SHUMELI, LULJETA MINE. (2014) 
“Dinamika e zhvillimeve të terminologjisë së Agromekanikës në shqipe dhe 
anglishte” Konferenca e III Ndërkombëtare (Kërkime Gjuhësore), (proceedings), 
ISBN 978-9928-14-131-6, Tiranë, Korrik 2014. 

24. LULJETA MINE, ARJAN SHUMELI, ANISA QOSE , (2014) 
 “Sistemësia në terminologjinë e Pylltarisë” IASH Takimi i IXte Prishtinë, Gusht 
2014 (ISBN 978-9951-518-11-6)  

25 ARJAN SHUMELI, LULJETA MINE , (2014) 
“Një studim krahasues i terminologjisë së agromekanikës në fjalorët e bujqësisë 
të 1978-ës dhe 2006-ës” IASH Takimi i IXte Prishtinë, Gusht 2014.  

26.     LULJETA MINE, ARJAN SHUMELI, ANISA QOSE (2015) 
The analysis of grammatical and semantic relations in terminological word 
combinations in a specialized text in english and albanian”   
“Issues of Translation and Albanisation in Forestry”   Institut za jezik i 
književnost Filozofski Fakultet, Nikšić Univerzitet Crne Gore, Januar 2015. UDK: 
811.111'36/.37:811.18'36/.37 (proceedings) 

27. LULJETA MINE, ARJAN SHUMELI (2015) 
 “Anglicizmat në terminologjinë e ekonomisë – një domosdoshmëri?” 3rd Annual 
International Scientific Conference, Tiranë, Prill 2015,  (proceedings), ISBN 
978-9928-187-25-3 

28. ARJAN SHUMELI, LULJETA MINE, (2015) 
“Hartimi i bankës së termave në fushën e ekonomisë domosdoshmëri për 
komunikim efikas në kushtet e zhvillimit ekonomik të vendit” 3rd Annual 
International Scientific Conference, Tiranë, Prill 2015 (proceedings), ISBN 978-
9928-187-25-3 

29. LULJETA MINE, ARJAN SHUMELI, (2015) 
“Identifikimi i terminologjisë së pylltarisë, kusht për hartimin e fjalorëve 
terminologjikë” Konf. Shkencore Ndërkombtare “ probleme të didaktikës në 
shkencat humane 6-7 Nëntor Korçë 2015(proceedings) ) ISSN: 2078-7111 
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30. ARJAN SHUMELI, LULJETA MINE,  (2015) 
“Rruga morfologjike si një nga rrugët me cilësore në formimin e terminologjisë së 
agromekanikës në shqipe” Konf. Shkencore Ndërkombëtare “probleme të 
didaktikës në shkencat humane 6-7 Nëntor Korçë 2015(proceedings) ) ISSN: 
2078-7111 

31. LULJETA MINE, , (2015) 
“Appearances and causes of synonymy formation in forestry” The 3-rd 
international Conference on “ Research and Education – Challenges Towards the 
Future” Oct. 23 – 24 2015 Shkodër. (Proceedings) 

32. LULJETA MINE, ARJAN SHUMELI , (2015) 
“Synonymy in forestry field” Konferenca e II Ndërkombëtare Shkencore Tetovë, 
Prill 2015. 

33. ARJAN SHUMELI, LULJETA MINE, (2015) 
“The pathways to enrishing the terminological lexicon in the field of 

agromechanics” Konferenca e II Ndërkombëtare Shkencore Tetovë, Prill 2015 
34. ARJAN SHUMELI, ARTUR JAUPAJ, LULJETA MINE ( 2015) 

“ The Composition of Terminological units in the Field of Agromechanics in 
English and Albanian” 3rd ASSE International Conferenceon British and american 
Studies. Organized in collaboration with the Canadian Institute of Technology, 26 
– 28 November 2015 Tirana, Albania.  

35. LULJETA MINE, ELSA ZELA, ARJANA XHAFA,  , (2016) 
“Unifikimi dhe standardizimi  i terminologjisë së ekonomisë lidhen me 
reformimin gjuhësor” 4-th Annual International Scientific Conference” April 2016. 
Tirana. .ISBN 978-9928-130-35-8 (Proceedings) 

36. ABDULLA DIKU, LULJETA MINE, VASILLAQ MINE, (2016) 
“Forest sector  reform and forest service in Albania”  The 17th International 
Symposium on Legal Aspects of European Forest Sustainable Development, 
Prague, Czech Republic during May 18 – 20, 2016. (Proceedings) 

37. LULJETA MINE, ARJAN SHUMELI, (2016) 
“Kontributi i Ilia Mitrushit në terminologjinë e pylltarisë” Konferenca e V 
Ndërkombëtare (Kërkime Gjuhësore),15 Korrik 2016. (Proceedings) 

38. ARJAN SHUMELI, LULJETA MINE, (2016) 
“Pasqyrimi i terminologjisë së agromekanikës në fjalorët e vjetër terminologjikë 
dhe joterminologjikë (filologjikë) të shqipes” Takimi i 11të vjetor Ndërkombëtar i 
Institutit Alb-Shkenca, 1-3 Shtator, Tiranë 2016. ISBN: 99928-110-71-8  

39. ARJAN SHUMELI, LULJETA MINE, “Metodat e përkufizimit të terminologjisë së 
agromekanikës” Konferenca e V Ndërkombëtare (Kërkime Gjuhësore),15 Korrik 
2016; ISBN: 978-9928-141-54-5 (Proceedings) 

40. LULJETA MINE, ARJAN SHUMELI, “Rëndësia e fjalorthëve terminologjikë në 
tekstet universitare” konferenca e III kombëtare shkencore, 21Prill, 2017 ISBN: 
987-9928-130-74-7 (Proceedings) 

41. ARJAN SHUMELI, LULJETA MINE “Pasurimi i terminologjisë së agromekanikës 
nga tabani i gjuhës shqipe” Konferenca e IV Ndërkombëtare (Kërkime 
Gjuhësore),10 Korrik 2015 (Proceedings) 

42. LULJETA MINE, ARJAN SHUMELI, A.NISA QOSE  “Issues of Translation and 
Albanisation in Forestry”   Institut za jezik i književnost Filozofski Fakultet, 
Nikšić Univerzitet Crne Gore, January 2015. UDK: 811.111'36/.37:811.18'36/.37 
(proceedings) 

43. ARJAN SHUMELI, LULJETA MINE “Disa shënime mbi terminologjinë e enologjisë-
vreshtarisë në “Fjalorin  shtjellues Vreshtaria dhe Verëria (2006)” Takimi i 12të 

vjetor Ndërkombëtar i Institutit Alb-Shkenca, 1-3 Shtator, Tiranë 2017. ISBN: 978-
9951-518-13-0 (Proceedings) 

44. ARJAN SHUMELI, LULJETA MINE, “Mbi terminologjinë e agromekanikës në 
veprat e Gjergj Borovës” Konferenca e V Ndërkombëtare (Kërkime Gjuhësore),15 
Korrik 2017. (Proceedings) 

45. A.  DIKU, V. MINE, E. TOROMANI, L MINE "Facts and Figures. Description & 
Forestry regulations" Coppice Forest in Europe" Published by " Albert Ludwig 
University of Freiburg" 2018.  ISBN: 978-3-9817340-2-7 (Country Report) 

46. L. MINE, A. SHUMELI. “ Llazar Treska një nga themeluesit e terminologjisë së 
pylltarisë” Konferenca e VI Ndërkombëtare 14 Korrik 2017. (Kërkime Gjuhësore), 
(Proceedings) ISBN: 978-9928-289-20-9, Tiranë 2018 
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PUBLIKIME 
Artikuj Shkencorë          

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        
 
 
 
           Tekste mësimore 
 

 
                                                   
         Përkthime 
 
                                                                                     
 
         Anëtarësim 

47. A. SHUMELI, L. MINE “Roli dhe kontributi i terminologëve shqiptarë në ecurinë e 
procesit të terminologjizimit dhe shterminologjizimit në gjuhën shqipe” 
Konferenca e VI Ndërkombëtare 14 Korrik 2017. (Kërkime Gjuhësore), 
(Proceedings) ISBN: 978-9928-289-20-9, Tirane 2018 

 

1. L.MINE (2010) “Ways of Teaching Terminology” Revista shkencore “Ultimate 
Teacher”  

2. L. MINE, SH. DELIJA, E. ZELA (2010) “Antonymy in Forestry Terminology” Revista 
shkencore “Ultimate Teacher” nr 4. Oct, 2010 

3. L. MINE & SH.DELIJA(2011) “ Veçoritë e Terminologjisë Pyjore si Fushë e Ngushtë  e 
Dijes” Revista “Aktet”; vol 4; 2011 

4. L. MINE et al. (2011) “How to do terminology work with students” Revista shkencore   
“Ultimate Teacher” Nr 6/1 Dec, 2011  

5. MINE V, ZYLAJ(MINE)  L, AJDINAJ D  (2010) “Albanian Communal Forests, a 
Mechanism for Sustainable Management” SEEU REVIEW, Volume 6, No. 1, 2010,  pp. 
103-121, ISSN 1409-7001, South-East European University, Macedonia.  

6. MINE L, SHUMELI A.(2014) “Types of Homonyms in Terminology and Ways of 
Teaching Them” Anglisticum Journal (IJLLIS), Volume: 3 | Issue: 6 | June 2014  e-
ISSN: 1857-1878  p-ISSN: 1857-8179.  Impact Factor, (ICV : 6.88 ) (SJIF: 3.608) 
(GIF: 0.802)(UIF: 0.3418)  

7. MINE L, SHUMELI A, PASHO E, QOSJA A.(2014) “Issues of Homonymy in Forestry in 
Albanian and English” “Online international Interdiciplinary Research Journal” {Bi-
Monthly}, ISSN2249-9598, Volume-IV, May 2014 Special Issue,  (Impact Factor 
2,089) 

8. SHUMELI A. MINE L, SHERKO E (2015)  
“Exploring the Formation of Agro-mechanics Terminology: Principal Derivational 
Processes at Work” Anglisticum Journal (IJLLIS), Volume: 4 | Issue: 3, March 2015 e-
ISSN: 1857-1878  p-ISSN: 1857-8179 (Impact Factor, (ICV : 6.88 ) (SJIF: 3.608) 
(GIF: 0.802)(UIF: 0.3418) 

9. SHERKO E, SHUMELI A, MINE L. (2014) 
“Strategies and Approaches in Teaching Compounding and Derivation in ESP Classes” 
Anglisticum Journal (IJLLIS), Volume: 3 | Issue: 6 | June 2014  e-ISSN: 1857-1878  
p-ISSN: 1857-8179. Impact Factor, (ICV : 6.88 ) (SJIF: 3.608) (GIF: 0.802)(UIF: 
0.3418) 

10. PASHO  E, MINE L, MINE V, SHUMELI A , LUSHAJ B (2014) 
“Evaluation of Productive Potential and Factors Involved In  Degradation of Pastures 
in Albania” “Online international Interdiciplinary Research Journal” {Bi-Monthly}, 
ISSN2249-9598, Volume-IV, Issue-III, May-June 2014,  (Impact Factor 2,089) 

11. SHERKO E, SHUMELI A, MINE L. (2014) 
“Hyphenated Compound Nouns in English and Albanian”  Anglisticum Journal 
(IJLLIS), Volume: 3 | Issue: 3 | March 2014  e-ISSN: 1857-1878  p-ISSN: 1857-8179 
Impact Factor, (ICV : 6.88 ) (SJIF: 3.608) (GIF: 0.802)(UIF: 0.3418) 

12. SHUMELI A. MINE L, SHERKO E (2014) 
“The Need for Establishing a Terminology Database in Albanian as a Step towards 
Categorization of Terms” Anglisticum Journal (IJLLIS), Volume: 3 | Issue:2 | February 
2014  e-ISSN: 1857-1878  p-ISSN: 1857-8179  Impact Factor, (ICV : 6.88 ) (SJIF: 
3.608) (GIF: 0.802)(UIF: 0.3418) 

13. SH. DELIJA, L.MINE et al.(2012) 
“ Challenges to EFL teacher education in Albania”  HAYЧHЬIЙ ЖYРHAЛ  Lingua 
mobilis No.2 (35) 2012 

1. L.MINE “Forestry and Wood Processing English” Tiranë 2010 
2. A. ÇAUSHI, A. NEPRAVISHTA, L.MINE et. Al “Comprehensive English Grammar”Tiranë 

2014 
3. L.MINE “ English for Rural Tourism Management“  Tiranë 2019 

1. L. MINE, E. BIBOLLI “Law for the forests and forest service” Tiranë 2005 
2. L.MINE “The national Strategy for the Development of the Forestry and Pastures in 

Albania” Tiranë 2005 
 
Organizata ELTA 
 

     Luljeta MINE 
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